
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA E POLITICHE AMBIENTALI

Giussano, 18/01/2024 Determinazione n. 40/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CLOUD SAAS PER LE PROCEDURE 
INFORMATICHE COMPRESE NELLA SUITE PLUS++ PER LA GESTIONE DEI 
TRIBUTI IMU E TARI ALLA SOCIETÀ ADVANCED SYSTEMS SPA  - CIG 
B0066C2E08. IMPEGNO DI SPESA 

Il Dirigente del Settore Urbanistica, Edilizia e Politiche Ambientali,

Premesso che con determinazione del Dirigente Settore Economico Finanziario n. 839/2022 si 
era provveduto ad affidare il servizio di Cloud SaaS per le procedure informatiche comprese 
nella Suite PLUS++ per la Gestione dei tributi IMU e TARI (moduli IUC++ - IMU++ - TARI++ WebCat 
– LINKmate). per una anno, alla società Advanced System S.p.A., con sede in Via Napoli 159, c/o 
Centro Meridiana – Casalnuovo di Napoli (NA).

Considerato che il contratto annuale di assistenza tecnico-operativa, manutenzione 
programmi e hosting, sottoscritto con la stessa società è scaduto il 31/12/2023;

Rilevato quindi che per garantire l’operatività e la continuità dell’attività istituzionale, 
occorre provvedere alla stipula di un nuovo contratto in modo da:

 garantire gli indispensabili servizi di aggiornamento 
del software applicativo ai fini dell’adeguamento a nuove disposizioni legislative;

 beneficiare di miglioramenti dal punto di vista 
tecnico-funzionale;

 non interrompere i servizi erogati in modalità SaaS;
 fruire dei servizi di supporto tecnico-operativo; 

Rilevato che i suddetti servizi possono essere affidati direttamente alla ditta Advanced 
Systems S.p.A. proprietaria dei sistemi e del software oggetto del servizio di cui trattasi, ai sensi 
dell’art. 76 comma 2 punto b) del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, che prevede 
l’affidamento diretto di un servizio nel caso in cui il contratto possa essere affidato, a causa di 
particolarità tecniche, artistiche o per ragioni inerenti alla protezione dei diritti di esclusiva, 
unicamente a un fornitore determinato;

Rilevato che il fornitore Advanced Systems: 
- ha conseguito le seguenti qualificazioni Agid Cloud Marketplace: 

 Software as a Service (SaaS) qualificato: ID-Scheda: SA-644 
https://catalogocloud.agid.gov.it/service/644 

 Infrastruttura Cloud service provider (CSP) qualificata: ID-Scheda: IN-327 
https://catalogocloud.agid.gov.it/service/327 

- ha ottenuto le seguenti certificazioni: 
 - ISO 14001:2015 - Certificazione del Sistema di Gestione Ambientale 
 - ISO 50001:2018 - Certificazione dei sistemi di gestione dell'energia 
 - ISO 27017:2015 - Certificazione del Sistema di Gestione per la Qualità 
 - ISO 27018:2019 - Certificazione del Sistema di Gestione della Sicurezza delle 

Informazioni 
 - ISO 27017:2015 - Controlli avanzati per i servizi cloud 
 - ISO 27001:2013 - Controlli sulla protezione dei dati personali 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

- ha presentato il Rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e femminile - 
Biennio 2020/2021 (art. 46 del D.Lgs. 11 aprile 2006, n.198 e successive modifiche) 

Vista l’offerta presentata dalla società Advanced Systems S.p.A., Prot. 14065 del 17/01/2024 
quotata sul Mercato Elettronico della che offre i seguenti servizi:

PLUS++ Cloud SaaS 2024 
- IMU++ 
- TARI++ 
- WebCat 6.0 
- LINKmate 
- AddOn Dichiarazioni TARI 
- PagoPA TARI 

€ 16.050,00 Euro 1.337,50/mese 
Canone dal 01/01/2024 al 
31/12/2024 

Tele-manutenzione 2024 € 0,00 Compresa
Formazione € 2.100,00

per una spesa complessiva di € 18.150,00.= iva 22% compresa.

Rilevato che l’affidamento delle forniture oggetto della presente determina è rispettoso di 
quanto previsto dall'art. 1 del D.L. 6/7/2012, n. 95, convertito nella L.7/8/2012, n. 135 
(procedure Consip Spa) e s.m.i. (art. 1, c. 149 L. 228/2012; art. 9 D.L. n. 66/2014 convertito in 
legge n. 89/2014).

Visto l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00, l’operatore 
economico ha attestato con apposita dichiarazione il possesso dei requisiti di partecipazione 
richiesti.

Accertato che è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto 
DURC regolare sino alla data del 1/02/2024.

Valutata la congruità dell’offerta;

Ritenuto, quindi, su proposta del Responsabile del procedimento Sig.ra Enrica Colzani, 
Responsabile del servizio Informatica e Statistica, dover provvedere all’assunzione del relativo 
impegno di spesa.

Visti:
 il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;
 il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

54 del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;

 il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
237 del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le 
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 
267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’articolo n. 175 del d.lgs. n. 267/2000;

 l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;
 il Decreto Sindacale n. 10 del 22 dicembre 2023 con il quale sono stati conferiti gli 

incarichi dirigenziali; 
 Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate e trascritte, alla società Advanced Systems S.p.A., con sede in Via Napoli 159, 
c/o Centro Meridiana – Casalnuovo di Napoli (NA) P.Iva 03743021218 per l’anno 2024 i 
seguenti servizi in cloud in modalità SaaS, come da offerta n. Prot. 14065 del 
17/01/2024:

 

PLUS++ Cloud SaaS 2024 
- IMU++ 
- TARI++ 
- WebCat 6.0 
- LINKmate 
- AddOn Dichiarazioni TARI 
- PagoPA TARI 

€ 16.050,00 Euro 1.337,50/mese 
Canone dal 01/01/2024 al 
31/12/2024 

Tele-manutenzione 2024 € 0,00 Compresa
Formazione € 2.100,00
per una spesa complessiva di € 18.150,00.= iva 22% compresa.

2. di impegnare la spesa di € 22.143,00 IVA 22% inclusa, con imputazione così come segue:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione capitolo Esercizio 
contabile

Importo 
impegno

1 11 1 3 23100 spese per servizi 
informatici- acquisto 
di beni e servizi

2024 € 22.143,00

Fornitore Advanced Systems Via Napoli n° 159 c/o Centro Meridiana 
80013 - Casalnuovo di Napoli (NA)

Partita IVA / 
C.F. 03743021218

CIG B0066C2E08

c-c dedicato, ai 
sensi 
dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010

Vedasi documento di tracciabilità finanziaria

Esercizio di 
esigibilità della 
spesa

2024

Piano finanziario 
(5°livello) P.Fin. U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

3. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolari fatture, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica;

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA E POLITICHE AMBIENTALI 

CASSETTA IVO ROBERTO 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


